РУКОВОДИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

423740, с. Актаныш, пр. Ленина, дом 17

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ ЖИТӘКЧЕСЕ

423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 17 йорт

Тел. (85552) 3-02-22, факс (85552)  3-13-44, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                         К А Р А Р

                 ____________                                                                                _________

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета  от

20.11.2017 года « ПР-200 «Об утверждении Положения о порядке организации

и проведения общественных обсуждений по оценке воздействия на

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности на

территории Актанышского муниципального района Республики Татарстан»

Руководствуясь Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ

«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 10 января 2002 года №

7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06 октября 2003

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», приказом Минприроды России от 01.12.2020 года № 999

«Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую

среду», Исполнительный комитет Актанышского муниципального района

постановляет:
1.  Внести в Положение о порядке организации и проведении

общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Актанышского

муниципального района Республики Татарстан, утвержденного постановлением

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 20.11.2017

года № ПР-200, следующие изменения и дополнения:

- П.1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«П.1.5. Общественные обсуждения проводятся в следующих формах:

- простое информирование (информирование общественности с указанием

места размещения объекта общественного обсуждения и сбором замечаний,

комментариев и предложений по адресу (адресам), в том числе электронной почты,

согласно уведомлению);

- опрос (информирование общественности с указанием места размещения

для ознакомления объекта общественных обсуждений, порядком сбора замечаний,

комментариев и предложений общественности в форме опросных листов и

оформлением протокола опроса);

- общественные слушания (информирование общественности с указанием

места размещения для ознакомления объекта общественных обсуждений, даты,

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 1 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/

времени и места проведения общественных слушаний, и оформлением

регистрационных листов и протокола общественных слушаний);

- иная форма общественных обсуждений, обеспечивающая информирование

общественности, ее ознакомление с объектом общественных обсуждений и

получение замечаний, комментариев и предложений по объекту общественных

обсуждений с указанием места размещения материалов для обсуждения и сбором

замечаний, комментариев и предложений (конференция, круглый стол,

анкетирование, консультации с общественностью, а также совмещение форм,

указанных в настоящем пункте).»

- П. 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.6. Общественные обсуждения проводятся на основании уведомления о

проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки

воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы,

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду),

которое направляется в Исполнительный комитет Актанышского муниципального

района. Подготовка материалов оценки воздействия на окружающую среду

осуществляется заказчиком (юридическое или физическое лицо, отвечающее за

подготовку документации по планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной

деятельности, в том числе в определенных Федеральным законом от 23 ноября

1995 г. N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе" случаях представляющее

документацию по планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности

на экологическую экспертизу, далее - заказчик) или исполнителем работ по оценке

воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и

иной деятельности (заказчик или физическое или юридическое лицо, которому

заказчик предоставил право на проведение работ по оценке воздействия на

окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной

деятельности, далее - исполнитель)».

- Раздел 1 дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:

«1.7. Сведения о длительности проведения общественных обсуждений с

даты обеспечения доступа общественности к объекту общественных обсуждений

(размещения объекта общественных обсуждений), по адресу(ам), указанному(ым) в

уведомлении:

а) по проекту Технического задания - не менее 10 календарных дней;

б) по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую

среду (или объекту экологической экспертизы, включая предварительные

материалы оценки воздействия на окружающую среду) - не менее 30 календарных

дней (без учета дней проведения общественных слушаний)».

- П.2.1. раздела 2 дополнить и изложить в следующей редакции:

«2.1. Организатором проведения общественных обсуждений является

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района РТ.

Уведомление о проведении общественных обсуждений проекта Технического

задания (в случае принятия заказчиком решения о подготовке проекта

Технического задания) и (или) уведомление о проведении общественных

обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 2 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

https://docs.cntd.ru/document/9014668#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014668#7D20K3

среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные

материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее - уведомление)

размещается не позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого

общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности

объекта общественных обсуждений для ознакомления общественности:

а) на муниципальном уровне - на официальном сайте органа местного

самоуправления, определенного в соответствии с пунктом 7.9.1 настоящих

требований, или в случае его отсутствия - в официальном периодическом издании

уполномоченного органа власти (сайте официального периодического издания

уполномоченного органа власти, зарегистрированном в качестве сетевого издания

в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N

2124-1 "О средствах массовой информации" (Российская газета, 1992, N 32;

Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 9, ст.1134);

б) на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа

Росприроднадзора и на официальном сайте органа исполнительной власти

соответствующего субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей

среды (в случае его отсутствия - в официальном периодическом издании органа

исполнительной власти субъекта Российской Федерации (сайте официального

периодического издания уполномоченного органа власти, зарегистрированном в

качестве сетевого издания в порядке, установленном Законом Российской

Федерации от 27 декабря 1991 г.            № 2124-1 «О средствах массовой

информации») (в случае проведения оценки воздействия планируемой

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация

которой является объектом государственной экологической экспертизы

федерального или регионального уровня);

в) на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора (в

случае проведения оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной

и иной деятельности, обосновывающая документация которой является объектом

государственной экологической экспертизы федерального уровня);

г) на официальном сайте заказчика (исполнителя) при его наличии.

Дополнительное информирование общественности (в случае его

осуществления) может осуществляться путем распространения информации,

указанной в уведомлении, по радио, на телевидении, в периодической печати, на

информационных стендах органов местного самоуправления Актанышского

муниципального района, через информационно-коммуникационную сеть Интернет,

а также иными способами, обеспечивающими распространение информации.»

- П. 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Условиями назначения общественных обсуждений является

подготовленное и представленное в адрес Исполнительного комитета

Актанышского муниципального района Заказчиком (Исполнителем) уведомление о

проведении общественных обсуждений проекта Технического задания (в случае

принятия заказчиком решения о подготовке проекта Технического задания) и (или)

уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных

материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 3 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

https://docs.cntd.ru/document/573339130#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/573339130#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/9003299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9003299#64U0IK

экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на

окружающую среду) (далее - уведомление).

В уведомлении указываются:

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую

среду (наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и отчество (при

наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной государственный

регистрационный номер (ОГРН) или основной государственный регистрационный

номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП); индивидуальный номер

налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей; юридический и (или) фактический адрес - для юридических

лиц; адрес места жительства - для индивидуальных предпринимателей; контактная

информация (телефон, адрес электронной почты (при наличии), факс (при

наличии);

б) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная

информация (телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при

наличии) органа местного самоуправления, ответственного за организацию

общественных обсуждений;

в) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной

деятельности;

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

д) предварительное место реализации планируемой (намечаемой)

хозяйственной и иной деятельности;

е) планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую

среду;

ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;

з) предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в

том числе форма представления замечаний и предложений (в случае проведения

общественных обсуждений в форме общественных слушаний указывается дата,

время, место проведения общественных слушаний; в случае проведения

общественных обсуждений в форме опроса указываются сроки проведения опроса,

а также место размещения и сбора опросных листов (если оно отличается от места

размещения объекта общественных обсуждений), в том числе в электронном виде);

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии)

ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя) и органа местного

самоуправления;

к) иная информация по желанию заказчика (исполнителя).»

- П.п. 2.10.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.10.6 Протокол общественных слушаний (в случае проведения

общественных обсуждений в форме общественных слушаний), который

оформляется в течение 5 рабочих дней после завершения общественных

обсуждений соответствующим органом(-ами) местного самоуправления и

подписывается представителем(-ями) соответствующего органа местного

самоуправления, представителем(-ями) заказчика (исполнителя), представителем(-

ями) общественности, и в котором указывается:

а) объект общественных обсуждений;

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 4 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

б) способ информирования общественности о дате, месте и времени

проведения общественных слушаний;

в) место (в том числе по решению заказчика в сети "Интернет") и сроки

доступности для общественности материалов по объекту общественного

обсуждения, но не менее чем за 20 календарных дней до дня проведения

общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведения

общественных слушаний;

г) дата, время и место проведения общественных слушаний;

д) общее количество участников общественных слушаний;

е) вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях;

ж) предмет разногласий между общественностью и заказчиком

(исполнителем) (в случае его наличия);

з) иная информация, детализирующая учет общественного мнения.»

- П.п. 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11. Регистрационные листы участников общественных слушаний (в случае

проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний),

оформляемые в табличной форме и содержащие:

а) наименование объекта общественных слушаний;

б) дату, место проведения общественных слушаний;

в) регистрационный номер участника общественных слушаний;

г) фамилию, имя, отчество (при наличии) участника общественных

слушаний;

д) адрес, телефон (для физических лиц - адрес места жительства и телефон,

для представителей организаций - адрес места нахождения и телефон

организации);

е) наименование организации (для представителей организаций);

ж) подпись, согласие на обработку персональных данных (в случае

проведения общественных слушаний в дистанционном формате подписи

отсутствуют).»

- Раздел 2 дополнить пунктами  2.12, 2.13 следующего содержания:

«2.12. Протокол общественных обсуждений (в случае проведения

общественных обсуждений в форме опроса), который составляется

соответствующим органом местного самоуправления в течение не более 5 рабочих

дней после окончания проведения опроса и подписывается представителями

соответствующего органа местного самоуправления и заказчика (исполнителя), в

котором указываются:

а) объект общественных обсуждений;

б) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

в) способ информирования общественности о сроках проведения опроса,

месте размещения и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде;

г) число полученных опросных листов;

д) число опросных листов, признанных недействительными (опросные

листы, в которых отсутствует позиция участника общественных обсуждений:

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 5 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

ответы на поставленные вопросы и (или) замечания, предложения и комментарии в

отношении объекта общественных обсуждений);

е) результаты опроса, включая дополнительные к поставленным вопросам

позиции, замечания, предложения и комментарии, выявленные по объекту

общественных обсуждений.

К протоколу общественных обсуждений (в форме опроса) прилагаются

опросные листы (заполняются и подписываются опрашиваемым, за исключением

случаев проведения опроса в дистанционном формате, представителями заказчика

(исполнителя) и органа местного самоуправления и содержат: четкие и ясные

формулировки вопросов по существу выносимого на обсуждение вопроса, не

допускающие возможности их неоднозначного толкования; разъяснение о порядке

заполнения; дополнительное место для изложения в свободной форме позиции

(комментариев, замечаний и предложений) участника опроса по объекту

общественных обсуждений), посредством сбора которых по адресу размещения

объекта общественных обсуждений либо по иному адресу, указанному в

уведомлении, а также по адресу(ам) электронной почты, указанному(ым) в

уведомлении, осуществляется прием замечаний и предложений общественности в

течение всего срока общественных обсуждений.

«2.13. Журнал(ы) учета замечаний и предложений общественности, в

котором(ых) органом(ами) местного самоуправления совместно с заказчиком

(исполнителем) фиксируются (начиная со дня размещения указанных материалов

для общественности и в течение 10 календарных дней после окончания срока

общественных обсуждений) все полученные замечания, предложения и

комментарии общественности, в том числе в местах размещения объекта

общественного обсуждения согласно уведомлению, содержащий(е):

а) титульный лист с указанием организаторов общественных обсуждений

(органа местного самоуправления, заказчика и исполнителя); наименования

объекта общественных обсуждений; формы проведения общественных

обсуждений; периода ознакомления с материалами общественных обсуждений;

места размещения объекта общественных обсуждений и журнала учета замечаний

и предложений общественности;

б) таблицу замечаний и предложений, в которой указываются: автор

замечаний и предложений (для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при

наличии), адрес, контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии); для

юридических лиц - наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии),

должность представителя организации, адрес (место нахождения) организации,

телефон (факс, при наличии) организации, адрес электронной почты (при

наличии); содержание замечания и предложения; обоснованный ответ заказчика

(исполнителя) о принятии (учете) или мотивированном отклонении с указанием

номеров разделов объекта общественного обсуждения;

в) согласие на обработку персональных данных (подпись, в случае

проведения обсуждений в дистанционном формате подписи отсутствуют);

г) дату и подпись с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии) лица,

ответственного за ведение журнала".

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на «Официальном

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 6 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.tatarstan.ru, на официальном

сайте Актанышского муниципального района http://aktanysh.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Актанышского

муниципального района по инфраструктурному развитию Р.И. Гарипова.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                                    Р.А. Ильясов

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 7 из 8. Страница создана: 26.03.2024 09:53

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aktanysh.tatarstan.ru/

Лист согласования к документу № ПР-58 от 26.03.2024
Инициатор согласования: Курбанова Л.Г. Зам. начальника юридического отдела
Согласование инициировано: 26.03.2024 09:53

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
26.03.2024 - 10:06

-

2 Ильясов Р.А. Подписано
26.03.2024 - 13:06

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-58 от 26.03.2024. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 8 из 8. Страница создана: 26.03.2024 14:42